DISSERTATIO  
INAUGURALIS PRACTICO-MEDICA  
DE  
**FEBRI PUERPERALI**

QUAM  
SENSU ET AUCTORITATE  
MAGNIFICI AC SPECTABILIS

DOMINI  
PRAESIDIS ET DIRECTORIS  
PERILLUSTRIS AC SPECTABILIS D. DECANI

ET NON  
CLARISSIMORUM ET CELEBERRIMORUM  
D. D. PROFESSORUM

PRO  
**DOCTORIS LAUREA**

SUMMISQUE IN MEDICINA HONORIBUS ET PRIVILEGIIS  
RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS  
IN ALMA AC CELEBERRIMA SCIENTIARUM UNIVERSITATE

**HUNGARICA**

PUBLICAE ERUDITORUM DISQUISITIONI SUBMITTIT

**J. Bauer,**  
Bohemus.

In Theses adnexas disputabitur in Universitatis Palatio  
die mensis Decembris 1834.

---

**PESTINI,**  
TYPIS JOSEPHI BEIMEL.

**Ins Innere der Natur dringt kein erschaffner Geist.  
Nur allzuviel, wenn sie die äussere Schaale weist.**

**UMS** Haller.

V I R O

PERILLUSTRI CELEBERRIMO

MAGNIFICO DOMINO

**LUDOVICO A SCHEDIUS,**

AA. LL. ET PHILOSOPHIAE DOCTORI, S. C. ET R. A. M. CONSILIARIO, RECTORI UNIVERSITAT. HUNG. MAGNIF., AESTHETICAE ET ELEGANT. ARTIUM PROF. PUBL. ORD., COMPLURIUM COM. TAB. JUD. ASSESSORI, ERUDIT. SOCIET. HUNG. ET CAES. RUSS. CHARCOV. HONORARIO, SOCIET. AUTEM R. SCIENT. GÖTTING. CORRESP. MEMBR., ET LATINAE JENENSIS SOCIO, FACULT. PHILOSOPH. SENIORI etc. etc.

**V I R O**  
**SCIENTIA, MERITIS, HUMANITATE,**  
**I N S I G N I**  
**P R I N C I P I, C I V I B U S**  
**C A R O**  
**I N**  
**PROFUNDÆ VENERATIONIS**  
**TESTIMONIUM**  
**PIA CUM DEVOTIONE**  
**HASCE PAGELLAS**

**SACRAT**

**gratissimus**  
*Auctor.*

---

## I n t r o d u c t i o.

---

**F**ebri puerperalis (peritonitis puerperalis, *Kindbettfieber*, *Gyermekágybeli hideglelés*, *fièvre des accouchées*, *puerperal fever*) quæ objectum litis inter celeberrimos auctores ab antiquissimis temporibus, ad nostrum usque aevum constituebat, necdum hodie relate ad essentiam determinata est, cujus dissensionis rationem quaerentes,prehendimus, omnem febrim puerperam agredientem, nomine febris puerperalis medicis venisse; febrim autem hanc diversissimae indolis esse posse, vel ex eo patet, quod magna adsit in foemina tempore puerperii dispositio, in morbos generis omnis praecipue vero, acutos, inflammatorios.

Febrim puerperalem genuinam in statu puerperii esse fundatam asserunt recentiones plures, ut *Carus*, *Richter*; requiritur itaque, ut statum hunc peculiarem in quantum fieri potest, exactius noseamus. Tempore puerperii veram plethoram abdominalem locum habere, omnis concedet, qui perpenderit, tempore graviditatis majorem humorum affluxum pro foetu formando ad cavum abdominis locum habere, qui in memoriam revocaverit, per prementem uterum vasa abdominalia, praecipue peritonei tonum amittere, humoresque in iisdem partibus majori copia esse accumulatos.

Partu peracto natura plethoram hanc sufferre conans, triplicem sibi seligit viam, haemorrhagiam, lochiorum et lactis se- et excretionem. Si ob quamcunque demum causam humores isti congesti in abdomine retineantur, non raro fit, ut viscera abdominis irritantes, veram phlogosim causent.

Status inflammatorius essentiam quidem febris puerperalis efficere videtur, ideo ad inflammationes viscerum abdominalium spectaret, a quibus tamen differt, quod

1<sup>mo</sup> Non manifeste unum idemque viscusprehendat, sed mox unum mox alterum afficiat.

2<sup>do</sup> Quod sedem suam nequaquam in systemate arterioso figat, sed inflammationis lymphaticae adinstar superficialiter semet extendat.

Inter tot morbi definitiones ad essentiam illius maxime loquitur, illa celeberrimi mei moderatoris consiliarii a Benne, \*) quam ideo hic citare mihi sit licitum. „Febris puerperalis dicitur morbus specificus in peculiari ac proprio statu puerperii fundatus, nexus cum inflammatione uteri peritonei, et secretionemorbosa liquidi puriformis lacti similis, in cavo peritonei, thoracis vel cranii, aut in textu celluloso, infra integumenta communia.

### D i a g n o s i s.

Die a partu 2<sup>da</sup> vel 3<sup>ia</sup> prodromis haud praegressis, symptomata morbi semet sistunt. Nonnunquam abortum febris puerperalis excipit, cum causae illum producentes, non raro et ipsam febrim puerperalem provocare valeant. Incipit morbus cum dolore in aliqua abdominis parte, ut plurimum in regione umbilicali, initio vago dein vero fixo, cui mox se associat febris, quae incipit cum horripilatione, frigore diversae intensitatis et durationis, ex qua ad inflammationis extensionem concludi posse Richter asserit. Sequitur calor, sub quo facies rubet (passione in abdomine praevalente, aut symptomatibus nervosis mature saevientibus collabitur), oculi splendent, cutis est sicca, saepe miliaribus obsita, sudor partialis in collo, fronte nihil allevians. Pulsus frequens, sub morbi exordio durus plenus, sub ulteriori illius decursu evadit inaequalis, irregularis. Sitis est intensa, appetitus prostratus, nonnunquam adest vomituritio, non raro vomitus biliosus. Lingua initio pura, tardius muco nigricante obvestitur, saepe evadit fissa. Sapor est fatuus, alvus obstipa non raro diarrhoica, serosa, urina sub doloribus evacuata parca, flamma, symptomatibus nervosis praevalentibus, limpida.

Cocnaesthesia est alienata, cephalalgia, se- et excretio lochiorum et lactis abnormis.

---

\*) Vide Elementa medicinae practicae Tomus II. §. 138.